2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 июня 2023 года                              № 489
Об утверждении Основных направлений долговой политики Олонецкого национального муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В целях эффективного управления муниципальным долгом Олонецкого национального муниципального района и реализации мер по снижению долговой нагрузки бюджета Олонецкого национального муниципального района,
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить прилагаемые Основные направления долговой политики Олонецкого национального муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2.
Управлению делами (М. Фокина) разместить настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района                     www.olon-rayon.ru.
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	И.о. главы Олонецкого национального муниципального района
	А.М. Пешков

Приложение

       УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района
от 02.06.2023 № 489
Основные направления долговой политики Олонецкого национального

муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Основные направления долговой политики Олонецкого национального муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее - долговая политика) являются составной частью бюджетной политики, которая определяется прогнозом социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2024-2026 годы.
I. Итоги реализации долговой политики

Под долговой политикой понимается стратегия управления муниципальными  заимствованиями Олонецкого национального муниципального района, направленная на обеспечение экономически обоснованного объема и структуры муниципального долга Олонецкого национального муниципального района, минимизацию стоимости его обслуживания, равномерное распределение во времени платежей, связанных с муниципальным долгом Олонецкого национального муниципального района, а также безусловное соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Итоги реализации долговой политики Олонецкого национального муниципального района в 2020-2023 годах и факторы, определяющие долговую политику на предстоящий период.

Показатели, характеризующие объем и структуру муниципального долга Олонецкого национального муниципального района в 2020-2022 годах

	Наименование показателя
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год (оценка)

	Фактический годовой объем доходов бюджета муниципального образования (без учета объема безвозмездных поступлений), тыс. руб.
	138877
	146475
	169099
	178824

	Объем муниципального долга Олонецкого национального муниципального района, тыс. руб.
	89666
	100331
	107331
	107331

	Темп роста муниципального долга по отношению к уровню прошлого года, %
	3
	11,9
	6,8
	0

	Отношение объема муниципального долга к объему налоговых и неналоговых доходов,%
	65
	68,5
	63,5
	60

По результатам исполнения бюджета Олонецкого национального муниципального района за 2020-2022 годы можно констатировать сохранение тенденции, не способствующей достижению сбалансированности районного бюджета. Неполучение собственных доходов бюджета в запланированных объемах, обеспечение в полном объеме мер по реализации социальной политики привели к формированию дефицита районного бюджета. Структура муниципального долга по состоянию на 1 января 2023 года на 63,5 % состоит из бюджетных кредитов, полученных из бюджета Республики Карелия и на         36,5 % -  из кредитов, полученных от коммерческих организаций.
II. Основные факторы, определяющие характер и направление долговой политики

Одним из главных факторов, определяющих долговую политику муниципального образования на период 2024-2026 годов, является повышенная долговая нагрузка местного бюджета, необходимость ее планомерного снижения. Также к факторам, определяющим направления долговой политики, относится необходимость соблюдения условий соглашений, заключенных с Министерством финансов Республики Карелия, о предоставлении бюджетных кредитов Олонецкому национальному муниципальному району.

III. Цели и задачи долговой политики Олонецкого национального муниципального района

1.
Целями долговой политики являются:

привлечение в бюджет Олонецкого национального муниципального района кредитов кредитных организаций по вновь заключаемым контрактам по ставкам на уровне ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской Федерации, увеличенной на 1% годовых;

обеспечение выполнения следующих показателей долговой устойчивости:

       по состоянию на 1 января 2025 года:
       отношение объема долговых обязательств местного бюджета к общему годовому объему доходов местного бюджета в отчетном финансовом году без учета объемов безвозмездных поступлений на уровне не более 64%;

       по состоянию на 1 января 2026 года:
       отношение объема долговых обязательств местного бюджета к общему годовому объему доходов местного бюджета в отчетном финансовом году без учета объемов безвозмездных поступлений на уровне не более 63,5%;
по состоянию на 1 января 2027 года:
       отношение объема долговых обязательств местного бюджета к общему годовому объему доходов местного бюджета в отчетном финансовом году без учета объемов безвозмездных поступлений на уровне не более 63%;
       обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета;
       обеспечение безусловного исполнения и обслуживания долговых обязательств Олонецкого национального муниципального района в полном объеме и в установленные сроки;

       обеспечение неувеличения на 1 января 2025 года, на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года  долговых обязательств по рыночным заимствованиям консолидированного бюджета Олонецкого национального муниципального района более 26.5 % от объема доходов консолидированного бюджета муниципального образования без учета безвозмездных поступлений.
2.
Основными задачами долговой политики Олонецкого национального муниципального района являются:

       поддержание объема долговых обязательств Олонецкого национального муниципального района на экономически безопасном уровне с учетом рисков, связанных с управлением муниципальным долгом;
       осуществление муниципальных заимствований в соответствии с реальными потребностями местного бюджета;

       минимизация стоимости обслуживания муниципального долга Олонецкого национального муниципального района:

       недопущение просрочки исполнения обязательств по муниципальному долгу;

сохранение репутации Олонецкого национального муниципального района как       надежного заемщика посредством безупречного выполнения муниципальным образованием долговых  обязательств.

IV. Инструменты реализации долговой политики Олонецкого национального муниципального района

Основными мероприятиями долговой политики Олонецкого национального муниципального района являются:
       формирование начальной максимальной цены контрактов в ходе подготовки аукционной документации на уровне не выше размера ключевой ставки Центрального Банка, увеличенной на 1% годовых.
       ведение мониторинга соответствия размера дефицита бюджета и параметров муниципального долга Олонецкого национального муниципального района ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;
       своевременное и полное исполнение долговых обязательств;

       привлечение заимствований на среднесрочной (более одного года до трех лет) основе;

       включение в решение о бюджете Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период бюджетных ассигнований на обслуживание и погашение муниципального долга в полном объеме, а также условия о том, что расходы по обслуживанию и погашению долговых обязательств не подлежат сокращению;

       направление части доходов, полученных при исполнении бюджета Олонецкого национального муниципального района сверх утвержденного решением о бюджете общего объема доходов, на замещение муниципальных заимствований и/или погашение муниципального долга Олонецкого национального муниципального района,
       при необходимости использование механизма привлечения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета в целях эффективного управления текущей ликвидностью бюджета Олонецкого национального муниципального района;

       введение моратория на предоставление муниципальных гарантий Олонецкого национального муниципального района.
V. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом

Основными рисками, возникающими в процессе управления муниципальным долгом и влияющим на эффективность долговой политики, является:

      риски, связанные с недостижением плановых показателей поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета Олонецкого национального муниципального района;

      риски, вызванные инфляционным давлением на текущие расходы;

      рыночный риск (риск процентной ставки);

      риск рефинансирования- вероятность невозможности осуществления новых заимствований на приемлемых условиях для погашения накопленного муниципального долга.

В целях снижения вероятности наступления негативных событий (рисков) будут осуществляться анализ и оценка рисков, возможных при управлении муниципальным долгом местного бюджета.

VI. Иные положения в соответствии с правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения

Основными условиями, принимаемыми для составления проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период в области долговых обязательств муниципального образования, являются:

       - доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде не должна превышать 10% утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема бюджета Олонецкого национального муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджета Республики Карелия;

       - установить, что объем привлечения средств в местный бюджет устанавливается  программами внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период и общая сумма привлечения средств в соответствующем году не должна превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование дефицита бюджета Олонецкого национального  муниципального района, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования, утвержденных на соответствующий финансовый год решением о бюджете Олонецкого национального муниципального района.

Расходные обязательства муниципального образования по обслуживанию муниципального долга определяются на основании заключенных соглашений на предоставление бюджетных кредитов, а также заключенных в результате проведенных аукционов в электронной форме и планируемых к заключению муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению кредитных средств для финансирования дефицита бюджета и/или погашения долговых обязательств муниципального образования.